

14. Ændring af retningslinjer og procedurer for puljemiddelbevilling (2011-44154)

INDSTILLING OG Beslutning

Puljemiddeludvalget indstiller til Østerbro Lokaludvalg,

1. at lokaludvalget tager puljemiddeludvalgets redegørelse til efterretning (se bilag 1).
2. at lokaludvalget tager stilling til Finn Ankerstjernes ændringsforslag (bilag 2) om løbende behandling af puljeansøgninger.
3. at lokaludvalget godkender udkast til procedurer for behandling af puljeansøgninger i Østerbro Lokaludvalg (bilag 3).
4. at lokaludvalget godkender udkast til retningslinjer for tildeling af puljemidler på Østerbro (Bilag 4)

Problemstilling

Østerbro Lokaludvalg besluttede den 12. oktober 2010 at nedsætte et ad hoc udvalg (herefter betegnet puljemiddeludvalget) for at se på lokaludvalgets procedurer og retningslinier for tildeling af puljemidler.

Puljemiddeludvalget har arbejdet hen imod, at revideringen af lokaludvalgets retningslinjer for tildeling af puljemidler og procedurer for behandling af puljeansøgninger overordnet set skal give en større gennemsigtighed – både for ansøgere og i forhold til behandlingen i lokaludvalget – og samtidig give en klarhed omkring, hvilke formål og aktiviteter der kan støttes for derved at undgå forskelsbehandling.

Den 24. februar 2011 besluttede Østerbro Lokaludvalg at udsætte behandlingen af puljemiddeludvalgets arbejde samt medlemsforslaget fra Finn Ankerstjerne til lokaludvalgets ordinære møde den 10. marts.

Den 10. marts 2011 besluttede Østerbro Lokaludvalg at sende puljemiddeludvalgets og Finn Ankerstjernes forslag til 2. behandling på lokaludvalgets ordinære møde den 7. april 2011. Det blev samtidigt besluttet, at der kunne indsendes ændringsforslag til puljemiddeludvalgets forslag indtil den 24. marts.

Eftersom sagen i princippet ikke skal undergives to behandlinger, svarer denne beslutning til, at stillingtagen til forslagene er blevet udsat til den 7. april 2011.

Løsning

Efter fremlæggelsen af outputtet af puljemiddeludvalgets arbejde for lokaludvalget den 10. marts 2011, og som følge af diskussionen på mødet og konkrete indkomne ændringsforslag, har puljemiddeludvalget bearbejdet materialet igen, og har redigeret forslaget til lokaludvalget. Der er tale om en revidering af ”Procedurer for behandling af puljeansøgninger” og af ”Retningslinjer for tildeling af puljemidler”. Det foreslåede udkast til internt holdningsark bortfalder, da dette i stedet

indarbejdes i de to ovenstående ark.

Procedurearket

”Procedurer for behandling af puljeansøgninger” er en bearbejdning af lokaludvalgets tidligere procedureark, som dog ikke har været opdateret siden 2009. Arket fastsætter behandlingen af ansøgninger og frister, samt giver et overblik over sekretariatets administration og sagsbehandling. I den nye version er desuden specificeret procedurer omkring lokaludvalgets behandling og de 2 forskellige typer lokaludvalgsprojekter.

De overordnede indholdsmæssige ændringer af ”Procedurer for behandling af puljeansøgninger” vedrører:

- Frekvens af behandling af puljeansøgninger.
- Indførelse af et obligatorisk skema for egne projekter

Der er indkommet et forslag fra Finn Ankerstjerne, som foreslår, at der skal være løbende behandling af puljeansøgninger på hvert lokaludvalgsmøde på op til 15.000 kr. Forslaget begrundes med, at løbende behandling vil give plads til flere mindre, spontane aktiviteter/arrangementer, og derved give flere mulighed for at få del i lokaludvalgets puljemidler.

Det er Puljemiddeludvalgets opfattelse, at behandling af små ansøgninger ofte kan være lige så tidskrævende som for større og udvalget foreslår derfor, at der fastholdes 4 årlige frister fordelt ud over kalenderåret for ikke at belaste lokaludvalget og fagudvalgene med løbende puljeansøgningsbehandling.

Det foreslås derfor, at lokaludvalget først tager stilling til frekvensen af behandling af puljeansøgninger, for derefter at tage stilling til hele procedurearket.

Retningslinjer for tildeling af puljemidler:

”Retningslinjer for tildeling af puljemidler” er senest revideret i september 2009

Puljemiddeludvalget foreslår følgende indholdsmæssige ændringer af de nuværende retningslinjer:

- Aktiviteterne skal som hovedregel rette sig mod borgere og brugere på Østerbro
- Udgifter til administration må udgøre op til 10 % af det ansøgte beløb. De administrative udgifter skal ikke yderligere dokumenteres.
- Der ydes som udgangspunkt ikke fast driftsstøtte.
- Der kan efter en konkret vurdering på grundlag af en begrundet ansøgning bevilges udbetaling a conto af 50 % af det bevilgede beløb. I enkelte tilfælde, kan der dog udbetales a conto op til 75 % af det bevilgede beløb.
- Der kan ydes støtte til honorarer, dette gælder dog ikke honorarer til kommunale institutioner.
- Der kan ydes som udgangspunkt ikke støtte til anskaffelser og anlæg på over 15.000 kr.

- Kan der ydes støtte til opstart af ny aktivitet.

Puljemiddeludvalget foreslår, at der stemmes samlet om revideringen af retningslinjer.

Videre proces

Såfremt puljemiddeludvalgets udkast til ændringer af procedurer og retningslinjer godkendes, forestår sekretariatet den videre sagsbehandling, herunder opsætning af ny information på lokaludvalgets hjemmeside.

Vedtages de nye retningslinier og procedurearket, vil de træde i kraft allerede i forbindelse med Østerbropuljens 2. runde i 2011, hvor der er frist for indsendelse af ansøgninger den 26. april. Ansøgere, der allerede har indsendt ansøgninger, vil blive informeret om ændringerne, og vil få mulighed for at redigere ansøgningerne inden ansøgningsfristens udløb.

De ændrede rammer mv. vil skulle anvendes som grundlag for både den kommende forbehandling og den fremadrettede behandling af puljeansøgninger.

bilag

[Bilag 1. Puljemiddeludvalgets redegørelse.doc](#)

[Bilag 2 -Procedurer for behandling af puljemidler.doc](#)

[Bilag 3 - Ændrede retningslinjer.doc](#)

[Bilag 4 med ændringstegn - Retningslinjer for tildeling af puljemidler på Østerbro.doc](#)

